
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         COPIA  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  262  del   25.09.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
PROVVEDIMENTO IN RELAZIONE AL DPCM DEL 04 MARZO 2020 ART. 2 -PUNTO  b)
PER LE NORME DI CONTENIMENTO DEL CONTAGIO DA COVID-19 - MISURE DI
SOSTEGNO ECONOMICO  ALLA POPOLAZIONE IMPEGNO DI SPESA - DISTRIBUZIONE
BENI ALIMENTARI  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con Decreto n. 09  del 21/05/2020 , il Sindaco: 

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio  6°
“Sociale – Pubblica Istruzione – Cultura”  e del Servizio 2°con le funzioni di cui
all' art.  107 e  Decreto  Legislativo  267/2000  e  alle  previsioni  di  cui  alla  Delibera
G.M. n.158 del 14/12/2018 con le attribuzioni in essa previste;

2. Affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all' art.  107 comma 2 e 3
del D. Lgs. 267 del 2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

3. Che  il  Servizio  6°,   giusta  deliberazione  della  giunta  comunale  N.158  del  
14/12/2018 , recante  le modifiche apportate alle Deliberazioni di G.M.  n.  97 del
20/08/2014  e  del  n.  135  del  20/11/2014  ,  oltre  ad  altre  attribuzioni,  prevede  i
servizi sociali;

RILEVATO che con deliberazione n. 16 del 19.05.2020  il Consiglio  comunale ha
approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

PREMESSO  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  15   in  data
19.05.2020,  esecutiva ai sensi di legge,  è stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione  (DUP)  relativo  al   periodo  2020/2022  e  la  relativa  nota  di
aggiornamento;

PRESO  ATTO  della  difficile  situazione  sanitaria  in  Italia  dovuta  all' epidemia  di
COVID- 19, del carattere particolarmente diffusivo del virus e l' incremento  dei casi
sul territorio nazionale;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 958 del 25/09/2020 - Pagina 1 di 5



VISTO   il decreto  legge del 23.02.2020 n.  6 ,  convertito,  con modificazioni,  dalla
legge  5.03.2020  recante  “misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione
dell' emergenza epidemiologica da COVID 19”;

VISTO  il decreto legge 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del
SSN  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e   imprese  connesse  all'
emergenza epidemiologica da COVID 19”;

VISTO  il  decreto  legge  25  marzo  2020  n.  19  recante  “Misure  urgenti  per
fronteggiare l'  emergenza epidemiologica da COVID 19”;

VISTO   il decreto  legislativo  3 luglio  2019 n.  17 recante"  Codice del terzo  settore
..“;

RICHIAMATA  soprattutto  L' Ordinanza  n.  658   del  29.03.2020  della  Protezione
Civile  Nazionale  recante:  “Ulteriori  interventi  urgenti  di  protezione  civile  in
relazione  all' emergenza  relativa  al  rischio  sanitario  connesso  all' insorgenza  di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” nella quale si ravvisa la necessità
di  supportare  i  Comuni  interessati  all' emergenza  epidemiologica  da  COVID  19,
mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale;

PRESO ATTO  che, sulla base dei criteri stabiliti dalla stessa Ordinanza 658/2020 e
della tabella dei riparti allegata all'  ordinanza stessa,  al Comune di Cepagatti è  stata
assegnata la somma di € 87.966,71;

CONSIDERATO  che,  nello  stesso  provvedimento  della  protezione  Civile
Nazionale,  all' art.  2  co  4)  si  dispone  che  ciascun  comune  è  autorizzato
all' acquisizione di beni alimentari e di prima necessità attraverso  acquisto  diretto  o
attraverso  corresponsione  di  buoni  spesa  utilizzabili  per  l' acquisto  di  generi
alimentari presso gli esercizi commerciali contenuti nell' elenco pubblicato da ciascun
comune nel proprio sito istituzionale;

CONSIDERATO che al comma 5 dell' Ordinanza 658/2020 è previsto che i comuni
possano  avvalersi,  nell' individuazione  e  nella  distribuzione  dei  beni,  degli  enti  del
terzo settore;

PRESO ATTO che sempre nella stessa Ordinanza al comma 6) vengono individuati
i  Servizi  Sociali  come  gestori  della  misura,  per  la  individuazione  delle  modalità  di
distribuzione  dei  buoni  alimentari  e  dei  beni  alimentari  acquistati  direttamente  dal
Comune; 

CONSIDERATO  che il Comune di Cepagatti ha corrisposto la maggior parte della
cifra  assegnata  dalla  Protezione  Civile  Nazionale  nel  periodo  aprile,  maggio  2020
sotto  forma  di  buoni  spesa  alimentare   ma  residua  una  piccola  parte  del
finanziamento ottenuto,  pari ad €  5.723,62;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 958 del 25/09/2020 - Pagina 2 di 5



CONSIDERATO  che  il  Comune  di  Cepagatti,  giusta  determina  n.  219  del
10.08.2020 ha provveduto ad acquistare beni alimentari presso i supermercati che, in
seguito ad avviso pubblico, si erano detti disponibili a partecipare alla misura e che in
questa occasione, interpellati nuovamente, hanno espresso la disponibilità;

CONSIDERATO che la suddetta somma di € 5.723,62 è ricompresa nell' impegno
di  spesa  operato  con   la  determina  n.  104  del  07.04.2020  per  i  fondi  emergenza
Covid 19 appositamente stanziati dalle Autorità Centrali;

RITENUTO, come previsto,  con nota prot.  20014 del 24.09.2020 dalle Assistenti
Sociali  che  hanno  espletato,  come  da  Legge,  tutte  le  istruttorie  relative  al
finanziamento  di  €  87.966,71  per  la  concessione  dei  contributi  in  buoni  e  beni
alimentari  concessi  con  l' Ordinanza  della  protezione  Civile  Nazionale  n.  685  del
29.03.2020,  di corrispondere alle famiglie bisognose i beni alimentari acquistati dal
Comune  con  i  residui  contributi  di  €  5.723,62  attraverso  le  associazioni  del  terzo
settore che conoscono in profondità le necessità economiche delle famiglie;

VISTO  che sul territorio  di Cepagatti le  Associazioni che hanno  collaborato  con i
Servizi Sociali del Comune in periodo  COVID,    che forniscono  con  continuità   i
beni alimentari alle famiglie e pertanto sono a conoscenza delle effettive situazioni di
bisogno,  sono  La  Caritas  Parrocchiale  S.  Lucia  di  Cepagatti  e  l' AUSER  “Filo
D' Argento” di Villanova;

RITENUTO  di corrispondere i beni alimentari alle due associazioni in proporzione
alle famiglie servite ed alle modalità di corresponsione nella percentuale del 70% alla
Caritas  di  Cepagatti,  il  20%  all' AUSER  e  restante  10%  da  conservare  presso  gli
Uffici del Sociale per ottemperare le eventuali emergenze ad eccezione del latte e dei
prodotti per neonati poiché hanno scadenza a breve termine;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

DETERMINA

- CHE   le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

-  DI CORRISPONDERE alle famiglie bisognose del Comune di Cepagatti i beni
alimentari  acquistati  dal  Comune  con  i  residui  contributi  di  €  5.723,62  del
finanziamento complessivo di € 87.966,71, di cui alla Ordinanza Protezione Civile
n.  685  del  29.032020,  attraverso  le  associazioni  del  terzo  settore  Caritas
Parrocchiale S. Lucia di Cepagatti ed AUSER “Filo D' Argento” di Villanova, che
conoscono  in  profondità  le  necessità  economiche  delle  famiglie  più  bisognose
abitanti sul territorio comunale;

-  DI DARE ATTO  che le suddette associazioni provvederanno alla preparazione
dei  pacchi  alimentari  di  varie  dimensioni,  secondo  i  componenti  del  nucleo

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 958 del 25/09/2020 - Pagina 3 di 5



familiare  servito,  e  che  rendiconteranno  al  Comune  le  singole  distribuzioni
attraverso la scheda allegata al presente provvedimento;

- DI DARE ATTO che la suddetta somma è già stata impegnata con la determina
n. 104 del 07.04.2020.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to.      D'ANTONIO GABRIELLA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                           F.to      CIMINO MARISA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  25/09/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 958 del 25/09/2020 - Pagina 4 di 5



Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Cepagatti, lì 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CERTIFICATO DI CONFORMITA'

01.10.2020

N.  262  DEL 25.09.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto contabile non dovuto.

F.to

 

CIMINO MARISA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 958 del 25/09/2020 - Pagina 5 di 5




